BUNDNIS 90

DIE GRUNEN
STADTVERTRETUNG DER BUNDNIS 90/DIE GRUNEN - Fraktion
LANDESHAUSPTSTADT SCHWERIN Am Packhof 2 - 6, D - 19053 Schwerin
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Schwerin, 07. Mai 2018

ANFRAGE
der Fraktion-Biindnis 90/DIE GRUNEN gemiR § 4 Abs. 4 der Hauptsatzung fiir die Landeshauptstadt Schwerin

EU-Forderung fiir kostenloses 6ffentliches WLAN
Sehr geehrter Herr Oberbiirgermeister,

laut Pressemitteilung des Ministeriums fiir Inneres und Europa vom 20.04.2018 kénnen sich Stadte und Gemeinden aus ganz Europa fiir die EU- Forderinitiative WiFi4EU registrieren lassen. Gefordert wird die Installation modernster WLAN-Technologie mit 6ffentlichen, kostenlosen und drahtlosen Internet-Hotspots. Eine groBe Anzahl von Kommunen aus Mecklenburg-Vorpommern hat sich bereits registrieren lassen. Ich frage Sie im Namen der Fraktion:

1. Hat sich die Landeshauptstadt an der Initiative WiFi4EU beteiligt oder plant sie dies zu tun? Wenn nicht, warum nicht?

2. Wie viele 6ffentliche, kostenfreie und drahtlose Internet-Hotspots gibt es in Schwerin und wo befinden sich diese?

3. Wird der Ausbau von 6ffentlicher WLAN-Technologie durch die Landeshauptstadt gefordert? Wenn ja, in welchem Rahmen?

4. Wurden bereits Forderungen fir den Ausbau von 6ffentlichen und drahtlosen Internet-Hotspots beantragt oder in Anspruch genommen? Wenn ja, in welchem Umfang? Wenn nicht, warum nicht?

Mit freundlichen GriRRen

@i Spl

Cornelia Nagel / Fraktionsvorsitzende


(n

IHRE BEHORDENNUMMER

Landeshauptstadt SchwerineDer Oberburgermeisters10°PF 11 10 42219010 Schwerin

Der Oberbiirgermeister

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Frau Cornelia Nagel

Hausanschrift: Am Packhof 2-6 < 19053 Schwerin

- im Hause - Zimmer: 2.004
Telefon: 0385 545-1142
Fax: 0385 545-1249

E-Mail: unoerenberg@schwerin.de

Datum Ansprechpartner/in
2018-06-06 Herr Noérenberg

lhre Nachricht vom/lhre Zeichen Unsere Nachricht vom/Unser Zeichen

lhre Anfrage vom 07.05.2018
EU-Férderung fiir kostenloses 6ffentliches WLAN

i

Sehr geehrte Frau Nagel,

vielen Dank fur Ihre Anfrage vom 7. Mai 2018. Ihre Fragen méchte ich im Folgenden beantworten:

Frage 1: Hat sich die Landeshauptstadt an der Initiative WiFi4EU beteiligt oder plant sie dies zu tun? Wenn nicht, warum nicht?

Die Landeshauptstadt hat sich um einen Voucher zur Férderung eines WLAN-Hotspots im Rahmen des Forderprogramms WiFi4EU am 15.05.2018 beworben. Eine Entscheidung uber den Zuschlag gibt es noch nicht. Die Bewerbungen sollen zunachst gesammelt und dann regional ausgewogen verteilt werden.

Frage 2:
Wie viele offentliche, kostenfreie und drahtlose Internet-Hotspots gibt es in Schwerin und wo befinden sich diese?

Dariiber liegen keine Informationen vor. Da der Betrieb eines WLAN-Hotspots nicht genehmigungspflichtig ist, kann theoretisch jeder einen Zugang anbieten, solange er sich im WLAN festgelegten Frequenzbereich bewegt. Bisher verhinderte die sog. Stérerhaftung die Einrichtung 6ffentlicher WLAN-Hotspots. Diese wurde Mitte 2017 vom Gesetzgeber neu geregelt, so dass nun Rechtssicherheit fir Betreiber 6ffentlicher WLAN-Zugénge besteht.
GroRter Betreiber im Stadtgebiet durften die Stadtwerke mit ihrem Produkt city. WLAN sein. Auf der Seite https://stadtwerke-schwerin.de/home/pk/multimedia/produkte und preise/ unter
,Offentliches WLAN® gibt es eine Ubersicht tber die Stadtorte. Daneben betreibt nach unseren Informationen u.a. die Telekom eigene Hotspots fir ihren gleichnamigen Tarifbestandteil. Auch im Rahmen des Projektes Freifunk gibt es laut Betreiber Opennet Initiative e.V. einige Hotspots im Stadtgebiet (siehe https://wiki.opennet-initiative.de/wiki/Karte/Opennet Gesamt).
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Frage 3: Wird der Ausbau von offentlicher WLAN-Technologie durch die Landeshauptstadt gefordert? Wenn ja, in welchem Rahmen?
Nein. Es gibt lediglich einen Informationsaustausch mit der SIS und den Stadtwerken.
Frage 4: Wurden bereits Férderungen fiir den Ausbau von 6ffentlichen und drahtlosen Internet-Hotspots beantragt oder in Anspruch genommen? Wenn ja, in welchem Umfang?

Wenn nicht, warum nicht?

Weitere Foérderprogramme neben WiFi4EU sind hier nicht bekannt. Es wurden bislang keine Férderungen fur 6ffentliche WLAN-Hotspots in Anspruch genommen.

Mit freundlichen Grii3en
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DF. Rico\Badenséhier

